
 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

 

 

 

FAKULTA STAVEBNÍ  
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
 
 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

 

 

 

  

PROVOZNĚ TECHNICKÝ STAV OBJEKTŮ SEPARACE 
NA ÚPRAVNÁCH VODY 

OPERATIONAL AND TECHNICAL CONDITION OF SEPARATION EQUIPMENT IN WATER 

TREATMENT PLANTS 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE                   BC. JAKUB PEŠOUT 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE               Ing. TOMÁŠ KUČERA, Ph.D. 
SUPERVISOR        
 
 
 
BRNO 2015 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 
[...]
pro samotný proces flotace. Čerpaná voda je dopravována do saturátoru (tlak 0,3 až 0,5 MPa a 
doba zdržení 3 až 5 minut), který slouží k výrobě tzv. bílé vody, což je směs vody a vzduchu. 
Vzduch je sem dopravován za pomocí vzduchového kompresoru. Takto přesycená voda 
vzduchem se vpravuje do reakční zóny prostřednictvím trysek a dochází opět k tvorbě bublin. 
[4] 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

38 

 

 

Obr. 2.9 Rozdělení flotační jednotky na zóny [5] 

2.2.4 Popis jednotlivých typů flotace 

Flotace rozpuštěným vzduchem (DAF): 

Tento druh flotace se také označuje jako tlaková flotace s částečným sycením a recirkulací. 
V době svého vzniku vyroben, tak aby mohl nahradit tehdy hodně rozšířenou metodu úpravy 
čiřením. Tento typ flotace je dnešní době nejvíce využívaným na úpravnách vody v České 
republice. V České republice byla tato flotace poprvé použita pro úpravu pitné vody v roce 
2005 na úpravně vody Mostiště. Základním principem je, že zde dochází k produkci bublinek 
(o velikosti 7 až 9.10-6 m), které se následně připojí na pevné částice v upravované vodě a 
vynáší je vzhůru na hladinu, kde dochází k shromáždění většiny kalu do formy kalové pěny. 
Konstrukce flotačních nádrží je nejčastěji obdélníkového, nebo kruhového tvaru. Na počátku 
samotné flotace se provádí dávkování koagulantu (např. síranu železitého). Voda vstupující na 
flotaci nejprve prochází přes flokulační část, kde dochází ke dvojímu míchání nejprve 
mícháním o vyšší rychlosti a poté přes nádrž o menší intenzitě míchání, tak aby došlo ke 
vzniku přijatelných podmínek pro shluků vloček. Intenzitu míchání je potřeba nastavit podle 
zkušeností hlavního technologa a hlavně podle provozních zkoušek ovlivněných místními 
vlivy. Dále voda pokračuje do zóny nádrže, kde dojde k samotné flotaci (doba zdržení 15 až 
30 minut). Tento typ flotace je vhodný pro vody s nízkou úrovní zákalu, vysokou úrovní 
organického zastoupení ve vodě a vysokým zastoupením huminových látek.  

Kromě tohoto druhu tlakové flotace existují ještě dva další druhy. Všechny však pracují na 
stejném principu a to na Henryho zákonu, kdy je do nádrže pod tlakem vháněn vzduch, který 
se následně přeruší a dojde ke vzniku bublinek rozpuštěného vzduchu. Dalšími typy jsou 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

39 

 

tlaková flotace s úplným sycením a s částečným sycením, kdy je část přítoku nasycena a opět 
přivedena do hlavního průtoku vody. [4] 

Flotace dispergovaným vzduchem: 

U této metody dochází k produkci velkých vzduchových bublin o průměru přibližně 1.10-3 m. 
Tyto bubliny jsou tvořeny intenzivním mechanickým mícháním míchadly nebo oběžnými 
koly. [4] 

Elektroflotace: 

Elektroflotace spočívá v elektrolýze vody pomocí elektrolytů, při níž se na katodě (nerez ocel) 
vylučuje vodík a na anodě (grafitový materiál nebo titan pokrytý oxidem titanu) kyslík. Tyto 
plyny se vylučují v jemných bublinkách (o velikosti 5 až 7.10-5 m, dávajících předpoklady pro 
realizaci flotačního procesu. Doba zdržení v zóně elektrod je 5 až 15 minut, celková doba 
zdržení je dvojnásobná. [4] 

Chemická flotace: 

Metoda spočívá v přídavku chemikálií uvolňující plyn (např. peroxidu vodíku uvolňující 
kyslík). [4] 

Vakuová flotace: 

Metoda, při níž dochází, ke snížení tlaku v systému. Snížení tlaku probíhá nad hladinou rmutu 
ve flotačním zařízení, a to vše probíhá v podtlakovém prostředí. [4] 

2.2.5 Provozní problémy 

Během provozu flotační nádrže může dojít k mnoha nepředvídatelných situacím způsobenými 
vnějšími a vnitřními vlivy, které ovlivní správnou funkci procesu flotace. Mezi tyto 
provozních problémů vznikajícími na nádržích lze zařadit: 

- Ucpání trysek 
- Špatná tvorba vloček 
- Vliv povětrnostních podmínek 
- Hustota proudu vody 
- Růst řas 

Problémem typickým pro flotační nádrže jsou provozní problémy spojené s tryskami, které se 
mohou ucpat od nečistot obsaženými ve vodě, která protéká reakční zónou flotační jednotky. 
K ucpání dochází při přerušení procesu aerace těmito tryskami. Kal obsažený ve vodě 
následně může sedimentovat na tyto trysky a tím je ucpat. Možným opatřením je instalace 
trysek s pogumováním, které v případě přerušení aerace zatáhnou za sebou provzdušňovací 
otvory.  



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

40 

 

Problém s tvorbou vloček u flotačních nádrží, je způsoben především výskytem vloček o 
příliš velké velikosti, které mají negativní vliv na proces flotace. Problém je způsoben tím, že 
příliš velké vločky v upravované vodě přitékající do reakční zóny nelze často dopravit 
k hladině zóny vyflotované pěny. Problém může vznikat při dávkování koagulantu a 
flokulantu nebo ve špatně nastavené flokulaci. Řešením je tedy správná volba dávky 
koagulantu či nastavení rychlosti míchání v zóně flokulace. 

Vliv povětrnostních podmínek se týká otevřených nádrží, převážně v nekrytých budovách, 
kdy může dojít k znečištění hladiny vody nečistotami sem zanesenými větrem. Vítr může 
následně způsobit vznik zkratových proudů. Řešením tohoto problému je postavení bariéry 
kolem nádrže, avšak v případě flotačních nádrží, flotačních nádrží nádrže bývají zpravidla 
kryté. 

Fyzikálním problémem ovlivňujícím i flotační nádrže je rozdílná hustota vody v nádrži nebo 
voda přitékající do nádrže. Hustota bývá takto ovlivněna zejména v zimě, kdy přitékající 
surová voda je chladnější než voda v nádrži. Přitékající voda poté klesá ke dnu nádrže a 
ovlivňuje tak proces flotace. 

Dalším problémem bývá výskyt a růst řas na stěnách nádrže, tento problém vzniká obvykle v 
otevřených nekrytých nádrží. Jejich růst je podporován zejména slunečním zářením, které 
způsobuje následně jejich růst po stěnách nádrže. Vznik řas může mít hned několik 
následných potíží, a to když uvolněné řasy působí potíže v následném stupni úpravy vody 
například, když dojde k ucpání filtrů. Dále delší přítomnost řas vody ve vodě způsobuje 
ovlivnění organoleptických vlastností vody. Tomuto problému se předchází chlorováním, ale 
lze se bránit i směsí síranu měďnatého a hydroxidu vápenatého aplikované na stěny, 
v momentě vypuštěné nádrže pomocí kartáčů. 

2.2.6 Bezpečnostní opatření 

Parametrem, který nelze zanedbat na žádném objektu úpravny vody jsou bezpečnostní 
opatření, stejně tak je tomu i na flotační nádrži. Sledují se bezpečnostní opatření: 
 

- Při údržbových pracích 
- Při samotném provozu 
- Při monitoringu nebo návštěvy nádrže 

Během údržby nádrže, musí obsluha, která jí provádí počítat s tím, že povrch dna nádrže 
může být kluzký vlivem výskytu kalu nebo řas. Pro bezpečný vstup do nádrží je potřeba, aby 
zde byl nainstalován nejlépe nerezový žebřík. Provozní bezpečnostní opatření se týkají 
především strojního zařízení, které by mělo mít ochranné kryty, aby nedošlo k jejich ucpání 
nečistotami či jinými prvky. Pro běžný monitoring je důležité, aby kolem nádrže bylo 
nerezové zábradlí, pro předcházení pádu osob do vody v ideálním případě by měly být 
v blízkosti nádrže, záchranné prvky, jako jsou například záchranný kruh nebo záchranné tyče. 
Užitečným bezpečnostním prvkem je i protiskluzný povrch podlahy kolem otevřených nádrží.  



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

41 

 

2.2.7 Údržba 

Flotační nádrž obdobně jako u usazovací nádrž potřebuje pravidelné údržbové práce, aby byla 
zajištěna požadovaná výstupní kvalita ze separačního stupně. Pravidelnost údržby je dána 
především finančními možnostmi provozovatele, ale je pravidlem provádět údržbové práce 
alespoň jedenkrát do roka, pokud nejsou výrazné problémy s kvalitou vody. Společně s těmito 
pracemi se provádí i pravidelné kontroly strojního a jiného vybavení nádrže (shrabovacího 
zařízení, trysek, flokulační zóny atd.. Samotné čištění se stejně jako u jiných objektů provádí 
za pomocí kartáčů, vysokotlakých ostřikovačů, a různých potravinářských prostředků na 
čištění sraženin případně i řas z povrchu nádrží. 

2.2.8 Návrhové parametry 

Při návrhu flotace je potřeba zohlednit několik důležitých faktorů při návrhu nádrže, ale i 
faktory ovlivněné vnějšími podmínkami. Nejdůležitějším faktorem je jaký druh surové vody, 
který úpravna vody odebírá a jaké je její složení. V souhrnu lze mezi tyto faktory zařadit 
následující: 

- Velikost suspendovaných látek ve vodě přicházejících na flotační zařízení 
- Úroveň hodnoty celkového organického uhlíku a zákalu ve vodě na přítoku do nádrže 
- Umístění flotačního zařízení  
- Počet flotačních jednotek a jejich uspořádání v procesu (paralelně, sériově zapojeny) 

Velikost suspendovaných látek ve vodě přicházejících na flotační zařízení ovlivňuje zásadně 
velikost potřebné dávky koagulantu, případně i flokulantu v porovnání s běžnými separačními 
procesy. Snížením potřeby dávek koagulantů a zvětšením vzestupné rychlosti se ovlivní i 
plocha potřebná pro flotační jednotku. Z tohoto důvodu je potřeba správně zvolit velikost 
produkovaných bublinek tryskami, přičemž optimální velikostí bublin je 10 až 100 µm. 

Pro efektivní fungování flotace je zapotřebí, aby upravovaná voda měla průměrnou hodnotu 
zákalu v ideálním případě menší než 50 NTU a hodnota celkového organického uhlíku nesmí 
přesáhnout 10 mg/l. Hodnota zákalu však nesmí překročit hodnotu 100 NTU (viz. obr. 2.2). 
Při těchto podmínkách je totiž zajištěno, že DAF flotace dokáže vyseparovat produkované 
vločky koagulantem a flokulantem. Na odtoku z flotační nádrže, v nejlepším případě hodnota 
zákalu nesmí překročit 1,0 NTU po dobu 10-ti minut.  

Další podmínkou při návrhu flotační nádrže je zabránění vnějších vlivů na úpravu. Toho je 
docíleno umístěním flotační jednotky do zastřešené budovy nebo, alespoň vybudovat 
zastřešení nad samotnou flotační jednotkou [25] 

2.2.9 Využití 

Pro účely úpravy pitné vody se převážně využívá metody flotace s rozpuštěným vzduchem. 
Ta se využívá hlavně při úpravě povrchových vod s nižším zákalem a vysokým obsahem 
organických látek, včetně látek huminových a také při odstraňování řas a sinic. Vhodnost 
využití flotace lze ověřit i podle grafu pro výběr správného separačního procesu (viz. obr. 2.2) 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

42 

 

závislého na hodnotách zákalu a chlorofylu či hodnotě CHSKMn. (viz. kap. Separační metody 
úpravy vody). [4]  

Kromě úpravy vody na vodu pitnou lze flotaci využít na úpravně vody i v odpadovém 
hospdářství, kde hlavním účelem je zahuštění vodárenských kalů. Obvykle se v tomto případě 
flotace kombinuje se šnekovým lisem pro odvodnění kalu. 

2.2.10    Výhody a nevýhody 

Výhody [6], [5] 
- Plošná úspora oproti klasické usazovací nádrž. 
- Vysoká hodnota povrchového hydraulického zatížení 10 – 20 m3/m2.h (tj. 10x vice než 

u usazovacích nádrží)  
- Vysoká sušina kalu. 
- Menší dávky koagulantu a flokulantu oproti klasickým separačním procesům cca o 

30%. 
- Účinné při odstraňování řas a organického znečištění. 
- Rychlý náběh flotace při jejím odstavením. 
- Nížší investiční a provozní náklady na následný separační stupeň (filtrace) 
- Vysoká účinnost při odstraňování špatně sedimentujících částic. 

Nevýhody [6], [5] 
- Umístění flotační jednotky uvnitř budovy. 
- Problém s úpravou vody o vysoké hodnotě zákalu nad 100 NTU a u vody s velkými 

rozdíly v kvalitě. 
- Zvýšené nároky na servisní práce. 
- Enegetická náročnost (provoz saturátoru, recirkulačního čerpadla a shrabovacího 

zařízení). 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

43 

 

2.3 FILTRA ČNÍ NÁDRŽ 

2.3.1 Popis procesu 

Filtrace patří mezi nejzákladnější separační procesy na úpravně vody. Hlavní úkol tohoto 
procesu spočívá v zachycování suspendovaného materiálu obsaženého v upravované surové 
vodě o tzv. filtrační médium, které může být z různých materiálů a jejich kombinací. Samotný 
proces využívá fyzikálních a chemických procesů, zejména však adsorpce materiálu na 
povrchu filtračního média (pomocí hmotnostních sil podle van der Waalse, a pomocí 
elektrostatických sil podle Coulomba), dále pak využívá procesů cezení, sedimentace, difúze 
a dalších. Filtrace probíhá kromě umělých podmínek úpravny vody také v přirozeném 
přírodním prostředí. Tímto způsobem vzniká podzemní voda, která stéká z povrchu země 
půdou do hloubky, čímž se zbavuje některých suspendovaných látek, avšak tuto vodu nelze 
považovat za čistou, protože podzemní voda bývá charakteristická především zvýšenými 
koncentracemi železa a manganu, nebo může být snadno kontaminována v případě havárií. 
Z těchto poznatků vyplývá, že filtrace používaná ve vodárenství na úpravnách vody pracuje 
na obdobném principu, jako v přírodě. Podle velikosti zrn filtračního média je filtr schopen 
zachytit velké množství nečistot nerozpuštěných látek, avšak pro zvýšení účinnosti procesu 
filtrace i proti jiným druhům znečištění, jako jsou rozpuštěné látky, je potřeba předřadit 
procesy koagulace a flokulace. Filtraci lze mimo to využívat i k odstraňování konkrétních 
materiálů, kdy se využívá chemického působení filtračního média pro odželezování 
a odmanganování, odkyselování aj. [18], [8], [1] 

Vodárenské filtry jsou charakteristické účinností při snižování zákalu a obsahu organických 
látek v koagulované vodě. Zákal ve vodě je způsoben přítomností nerozpustných látek a při 
vyšších koncentrací je zákal možné zpozorovat okem. Při vyšších hodnotách zákalu dochází i 
k ovlivňování rezidua chlóru v distribuované vodě u spotřebitele. Z těchto estetických a 
provozních důvodů je snaha vypouštět z úpravny vodu o takovém zákalu, aby zbytkový chlór 
byl v rozmezí 0,05 – 0,3 mg/l. [15] 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

44 

 

2.3.2 Rozdělení filtra čních nádrží 

Filtry využívané při úpravě pitné vody lze rozdělit z hlediska konstrukčních a provozních 
parametrů do několika následujících kategorií. [2] 

 

Podle tvaru filtra ční nádrže: 
- Kulatá 
- Čtvercová 
- Obdélníková 

Podle základního principu fungování: 
- Objemová filtrace (filtrací přes vrstvu filtračního média) 
- Náplavná filtrace (filtrací skrz filtrační přepážku) 

Podle tlakového režimu proudění: 
- Tlaková filtrace 
- Otevřená (gravitační) filtrace 

Podle počtu vrstev: 
- Jednovrstvé 
- Vícevrstvé 

Podle směru proud ění: 
- Proudění zdola nahoru 
- Proudění shora dolů 
- Proudění obousměrně 

Podle četnosti praní: 
- Kontinuální praní 
- Po určitých časových cyklech 

Podle řazení jednotek filtrace v systému: 
- Sériové řazení 
- Paralelní řazení 

Podle materiálu filtrační náplně: 
- Křemičitý písek 
- Granulované aktivní uhlí 
- Antracit 
- PVD – Polovypálený dolomit 
- Filtralite 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

45 

 

- BIRM 
- CFH 12 

Podle materiálu nádrže: 
- Plastová 
- Ocelová 
- Nerezová ocel 
- Železobetonová nádrž 

2.3.3 Filtra ční materiál 

Filtrační materiál je nedílnou součástí každé filtrační nádrže. V současnosti je pestrý výběr 
filtračních materiálů na trhu. V České republice silně převládá volba tradičního materiálu, 
křemičitého písku. Obecně na materiál pro filtrační nádrže je kladeno několik základních 
požadavků a těmi jsou: 

- Dostatečná odolnost proti otěru 
- Chemická stálost 
- Stejnozrnnost 
- Tvar zrn (optimální je kulový tvar) 
- Mezerovitost 
- Měrná hmotnost zrn 

Dostatečná odolnost proti otěru je společně s chemickou stálostí jedním z nejdůležitějších 
z těchto uváděných požadavků. Odolnost proti otěru totiž prodlužuje životnost filtračního 
materiálu a zabraňuje vzniku prachových částic vlivem proudící vody.  

Druhým zmiňovaným je chemická stálost, která je důležitá u filtračního materiálu, protože 
zajišťuje, že filtrační materiál nebude nikterak reagovat s vodou v nádrži, a že bude netečný 
vůči atmosférickým plynům, minerálům a jiným látkám obsažených v upravované vodě.    
[...]
jejího vnitřního prostoru a poskytuje možnost ovládat provoz objektu z ovládacího panelu 
v jeho blízkosti. 

K2 – Separační objekt, neumožňuje přístup obsluhu, nebo neposkytuje možnost ovládat 
provoz objektu, ručně z ovládacího panelu v jeho blízkosti. 

K3 – Separační objekt neumožňuje přístup pro obsluhu, přístup do jejího vnitřního prostoru a 
také neposkytuje možnost ovládat provoz objektu z ovládacího panelu v jeho blízkosti. 

 
Ti.5) Stav strojního a technického vybavení 

Tento ukazatel slouží ke stanovení technického stavu a stavu opotřebení technického a 
strojního vybavení v nádrži. 

K1 – Stav strojního a technického vybavení objektu je ve výborném stavu bez známek 
výrazného technického a časového opotřebení nebo známek korodování.   

K2 – Na stavu strojního a technického vybavení objektu jsou patrné známky technického či 
časového opotřebení, nebo známek koroze.   

K3 – Stav strojního a technického vybavení objektu je ve značně opotřebovaném technickém 
stavu s viditelnými známky koroze.   

 
Ti.6) Bezpečnostní opatření u nádrží 

Tento ukazatel slouží ke stanovení úrovně zabezpečení nádrže, proti zamezení vzniku úrazů, 
minimalizací nebezpečí v okolí objektů. 

K1 – Bezpečnost nádrže je na výborné úrovni. V prostoru objektu jsou splněny všechny 
bezpečnostní opatření. Kolem obvodu nádrže je protiskluzný povrch a ochranné zábradlí. 
V blízkosti objektu se nachází také např. dostatečné osvětlení či záchranný kruh, jako pojistka 
pro případ pádu osob do vody.   

K2 – Bezpečnost nádrže je na dostačující úrovni. V prostoru objektu není splněn některý 
z bezpečnostních prvků v prostoru kolem nádrže. Např. v okolí kolem celého obvodu nádrže 
se nenachází protiskluzný povrch nebo ochranné zábradlí. A zároveň se v blízkosti nádrže 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

88 

 

nenachází např. dostatečné osvětlení či záchranný kruh, jako pojistka pro případ pádu osob do 
vody.   

K3 – Bezpečnost nádrže je na nevyhovující úrovni. V prostoru objektu nejsou, totiž splněny 
žádné z bezpečnostních opatření (zábradlí, protiskluzný povrch, dostatečné osvětlení, 
záchranný kruh).   

 
Ti.7) Zabezpečení nádrže proti vnějším vlivům 

Tento ukazatel posuzuje zabezpečenost nádrže proti negativním vlivům vnějšího prostředí na 
prostor vodní hladiny. Mezi tyto negativní vlivy patří sluneční záření nebo nečistoty obsažené 
ve vzduchu.  

K1 – Zabezpečení nádrže proti vnějším vlivům je na výborné úrovni. Pro účely zamezení 
styku slunečních paprsků s vodní hladinou jsou okna zatemněna, v místnosti objektů se 
nachází i vzduchotechnika, která je opatřena filtrací vzduchu, tak aby se zamezilo vniku pylu 
a jiných nečistot. 

K2 – Zabezpečení nádrže proti vnějším vlivům je na dostačující úrovni. V prostor objektu 
separace se nachází jen zatemněná okna nebo vzduchotechnika, která je opatřena filtrací 
vzduchu, tak aby se zamezilo vniku pylu a jiných nečistot. 

K3 – Zabezpečení nádrže proti vnějším vlivům je na nevyhovující úrovni. V prostoru nádrže 
se nenachází zatemnění oken ani vzduchotechnika 

 
Ti.8) Technické ochranné prvky nádrží 

Tento ukazatel určuje, zda posuzovaný objekt separace obsahuje ve svém vybavení technické 
ochranné prvky, které slouží také i k zamezení pádu nežádoucích předmětu do jeho prostor 
(zasklení prostoru nádrže). 

K1 – Okraj objektu separace je zvednut nad podlahu a v horní části je zasklen (zastřešen), 
v případě posuzování GAU filtrů a výskytu ozonizace na úpravně, nádrž obsahuje i destruktor 
ozonu.   

K2 – Okraj objektu separace je zvednut nad podlahu, ale v horní části chybí zasklení 
(zastřešení). 

K3 – Nádrž neobsahuje žádné z technických ochranných prvků. 

 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

89 

 

4  APLIKACE PROVOZN Ě TECHNICKÝCH 
PARAMETR Ů V PRAXI 

V této kapitole je vypsán výčet několika úpraven vody, které byly náhodně vybrány pro účely 
této diplomové práce. Na těchto vybraných provozech byly aplikovány výše popsané 
provozně-technické parametry separačních objektů. Za pomocí těchto parametrů se stanový 
výsledný stav posuzované úpravny vody na třístupňové stupnici. 

 
- Úpravna vody Mostiště 
- Úpravna vody Hosov 
- Úpravna vody Hrobice 

Tab. 4-1 Třístupňová stupnice provozně-technických ukazatelů 

Kategorie 
Meze celkového hodnocení 

od do 

K1 - výborný 1 1,4 

K2 - vyhovující 1,4 2,5 

K3 - nevyhovující 2,5 3 

N - Nelze ohodnotit 
(nedostatek informací, ukazatel se nesleduje, 
nebo jiné důvody znemožňující provedení 

hodnocení) 

 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

90 

 

4.1 ÚPRAVNA VODY MOSTIŠT Ě 

 

Obr. 4.1 Úpravna vody Mostiště [31] 

Úpravna vody Mostiště se nachází v okrese Žďár nad Sázavou a má již poměrně velkou 
historii. Samotná úpravna byla vybudována v letech 1961 až 1964 s výkonem 100 l/s. Od této 
doby úpravna prošla celkem třemi významnými rekonstrukcemi, které nejvíce ovlivnily 
kvalitu a kvantitu produkované pitné vody. První z těchto rekonstrukcí proběhla v letech 1987 
až 1992, kdy došlo k intenzifikaci úpravny vody na projektovaný výkon 220 l/s. Úprava 
spočívala v číření síranem železitým s následnou pískovou filtrací. Druhým významným 
zásahem do procesu úpravy nejen na úpravně v Mostišti, ale i v rámci celé České republiky je 
historicky první zařazení flotace do procesu úpravy pitné vody u nás. V Mostišti se pro tuto 
tehdy experimentální metodu rozhodli z důvodu výrazného zhoršení kvality vody ve VN 
nádrži Mostiště. V této době se ale uvažovalo i s metodou sedimentace zatěžovaného 
mikropískem, která v České republice, také ještě tehdy nebyla vyzkoušena. Proto VAS a.s., 
divize Žďár nad Sázavou spustila poloprovozní zkoušky obou těchto metod, a z nich nakonec 
zvítězila metoda flotace. Flotace zde tehdy nahradila první separační stupeň s čiřením přes 
vločkový mrak. Poslední rekonstrukce byla dokončena koncem dubna v roce 2014, kdy došlo 
k zachování dosavadního výkonu úpravny 220 l/s, i když v současné době je výkon úpravny 
okolo 100 l/s, což je dané spotřebiteli, kdy jejich spotřeba je klesající, tudíž i výkon úpravny 
vody se musí tomuto trendu přizpůsobit. Změna úpravna spočívala v rekonstrukci otevřených 
rychlofiltrů, ve vybudování nové akumulace vody, dalších flotačních nádrží a přidáním 
nových technologiích, kterými jsou ozonizace a ÚV záření lampami.  

V současnosti je množství zásobovaných obyvatel z této úpravny cca 80 tisíc z okresů Žďár 
nad Sázavou a Třebíč. 

Zdrojem surové vody pro úpravnu je povrchová voda z údolní nádrže Mostiště s vícezónálním 
odběrem. Odběr se provádí ze tří možných zón na vodním díle Mostiště. Přičemž hlavní odběr 
se provádí z tzv. odběru č. 2, který se nachází 15,3 m pod zásobní hladinou (476,90 m n. m.) 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

91 

 

na kótě 461,60 m n. m. Druhým využívaným odběrem je odběr č. 1, který se nachází výše na 
kótě 466,40 m n. m., ten je využíván v letních měsících k omezení nepříznivého vlivu 
kondenzace vody na potrubí v areálu úpravny. Na nádrži jsou realizovány ještě jedno odběrné 
místo, to se nachází těsně pod hladinou stálého nadržení v hloubce 20,3 m (456,60 m n. m.) 
pod zásobní hladinou a dále je zde havarijní výpusť a ta se nachází 28,3 m (448,60 m n. m.) 
pod zásobní hladinou. Tyto poslední dva zmiňované se však nevyužívají, poněvadž jsou ve 
velké hloubce. V této hloubce se nachází velké množství sedimentů od dna nádrže a jiných 
nepříznivých látek, která se v této hloubce po většinu roku zdržují vlivem cirkulace vody. 
Voda odebíraná na ÚV Mostiště z této nádrže je typická svým zvýšeným obsahem CHSK, a 
dochází i k detekci vyššího obsahu pesticidů, biologického oživení, manganu (který se 
uvolňuje ze spodních vrstev nádrže). Pokud je hladina vody v nádrži Mostiště dostatečně 
vysoko (úroveň odběru č. 2) je odebíraná voda dopravována na úpravnu gravitačně 
samospádem potrubím o DN 600. Po cestě na úpravnu jsou možné dvě alternativy předúpravy 
této vody, a to manganistanem draselným a hydroxidem sodným. Hydroxid sodný se dávkuje 
v případě zjištěné vyšší kyselosti vody, ta je nežádoucí a je potřeba pomocí NaOH snížit 
kyselost vody, tím že se po přídavku hydroxidu sodného zvýší pH. Toho se jinak v běžných 
stavech úpravny dociluje pomocí, zde zbudovaného vápenného hospodářství. Druhou 
zmiňovanou předúpravou je dávkování manganistanu draselného, který řeší problém se 
zvýšeným množstvím manganu ve zdejší povrchové vodě. Tento proces je založen na 
přeměně rozpustného dvoumocného manganu Mn2+ na nerozpustný trojmocný Mn3+, který je 
lépe separovatelný na úpravně vody. I u této alternativy je dávkování zařízené přímo na 
úpravně a to pomocí dávkování manganistanu draselného nebo je zde i alternativa využívání 
dávek síranu železitého.  

Sled třístupňové úpravy vody v Mostišti je následující: 
- Odběr vody z VN Mostiště 
- Předúprava surové vody aerací 
- Dávkování oxidu uhličitého, manganistanu draselného, hydroxidu sodného, vápenného 

hydrátu, síranu železitého 
- Reakční nádrž (V = 120 m3)  
- 4x Flotační jednotka s možností dávkování polymerního flokulantu (flotace rozpuštěným 

vzduchem) 
- 6x evropské rychlofiltry 
- Ozonizace v reakční nádrži V = 270 m3 a ČS na filtraci GAU 
- 4x filtrace GAU 
- Dezinfekce vody (úpravna je čerstvě po rekonstrukci, tak se prozatím pro desinfekci využívá 

kombinace více variant – chlorid amonný, oxid chloričitý, plynný chlór, ÚV záření). 

Avšak na úpravně vody probíhá stále zkušební provoz, který je plánován až do května roku 
2015, během této doby může úpravna doznat ještě některých provozních změn. 

 

Úpravnou provedl a informace 
poskytnul: 

Ing. Luboš Mazel 
Technolog pitných vod, VAS, a.s. 

Divize Žďár nad Sázavou 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

92 

 

Identifika ční údaje - IDi - první část 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 1 Vlastník úpravny vody SVaK Žďársko [ - ] 

ID. 2 Provozovatel úpravny vody VAS, divize Žďár nad Sázavou [ - ] 

ID. 3 Rok zahájení úpravny vody 1964 [ rok ] 

ID. 4 Rok dokončení poslední rekonstrukce 2014 [ rok ] 

ID. 5 Náhradní zdroj energie 
Zásobení elektřinou ze směru Žďár nad 

Sázavou nebo Velké Meziříčí 
[ - ] 

ID. 6 Zdroje surové vody Povrchová vody – VN Mostiště [ - ] 

ID. 7 Vydatnost zdrojů surové vody Max. odběr 220 [ l/s ] 

ID. 8 Způsob jímání surové vody Věžový odběr [ - ] 

ID. 9 Nejvýznamnější znečištění s vazbou na separaci 

pH 5,5 – 7,5 [ - ] 

PC 0,05 – 0,55 

[ mg/l] 

CHSKMn 4,6 – 5,6 

BSK5 2,0 – 8,5 

Fe 0,3 – 1,25 

Mn 0,1 – 0,9 

ID. 10 Druh použité předpravy vody 
Aerace, alternativní dávkování NaOH, 

KMnO4 
[ - ] 

ID. 11 Akumulace vody na úpravně 1 750 [ m3 ] 

ID. 12 Stupeň separace úpravny vody Třístupňová separace [ - ] 

ID. 13 Počet a druh separačních jednotek 

Flotační nádrž 4 

[ ks ] Písková rychlofiltrace 6 

Rychlofiltrace GAU 4 

ID. 14 Projektovaný denní výkon ÚV 220 [ l/s ] 

ID. 15 Průměrný (skutečný) denní výkon ÚV 100 [ l/s ] 

ID. 16 Maximální denní (skutečný) výkon ÚV 200 [ l/s ] 

ID. 17 
Doba akumulace na ÚV v případě poruchy, při 
průměrném denním výkonu ÚV 

4,86 [ hod ] 

ID. 18 
Druh využívaných chemických prostředků v procesu 
úpravy 

Oxid uhličitý 

[ - ] 

Manganistan draselný 

Hydroxid sodný 

Vápenný hydrát 

Síran železitý 

Ozon 

Chlorid amonný 

Oxid chloričitý 

Plynný chlór 

Polymerní flokulant 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

93 

 

Identifika ční údaje - IDi - druhá část – Písková rychlofiltrace 

Identifika ční údaje - IDi - druhá část – Rychlofiltrace GAU 

Identifika ční údaje - IDi - druhá část – Flotace 

 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 19 Druh použité pískové rychlofiltrace Otevřená rychlofiltrace [ - ] 

ID. 20 Maximální výkon nádrže 40 [ l/s ] 

ID. 21 Počet vrstev filtrační náplně 1 [ vrstev ] 

ID. 22 Mocnost filtrační vrstvy 1,4 [ m ] 

ID. 23 Frakce filtrační náplně 1 - 2 [ mm ] 

ID. 24 Plocha filtrační jednotky 24,7 [ m2 ] 

ID. 25 Druh drenážního systému na filtrech Systém Leopold [ - ] 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 19 Druh použité pískové rychlofiltrace Otevřená rychlofiltrace [ - ] 

ID. 20 Maximální výkon nádrže 60 [ l/s ] 

ID. 21 Počet vrstev filtrační náplně 1 [ vrstev ] 

ID. 22 Mocnost filtrační vrstvy 1,4 [ m ] 

ID. 23 Frakce filtrační náplně 0,6 – 2,4 [ mm ] 

ID. 24 Plocha filtrační jednotky 24,7 [ m2 ] 

ID. 25 Druh drenážního systému na filtrech Systém Leopold [ - ] 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 26 Maximální výkon nádrže 60 [ l/s ] 

ID. 27 Druh použité flotace Flotace rozpuštěným vzduchem [ - ] 

ID. 28 Princip použitého shrabování kalu Obdélníkové shrabovací pádla [ - ] 

ID. 29 Dávkování flokulantu NE [ - ] 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

94 

 

Provozní ukazatele - Pi - obecné 

 

 

Provozní ukazatele – PFi – Filtrace 

 

 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

P. 1 Kategorie jakosti surové povrchové a podzemní vody 0,1 K3 

P. 2 Provoz úpravny vody 0,15 K1 

P. 3 Využitelnost výkonu úpravny vzhledem k jejím návrhovým hodnotám 0,25 K3 

P. 4 Automatizace úpravny vody pro sledování důležitých parametrů vody 0,15 K1 

P. 5 Automatizace provozu jednotlivých separačních objektů 0,15 K1 

P. 6 Stupeň separace na úpravně s ohledem na množství Fe a Mn v surové vodě 0,2 K1 

P. 7 Vlastní spotřeba vody - N 

Počet hodnocených ukazatelů: 6 ze 7-mi 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,53 

Po Provozní ukazatele – obecné K2 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

PF. 1 Dostatečná akumulace prací vody pro potřeby filtrů 0,08 K1 

PF. 2 Délka filtračního cyklu 0,26 K1 

PF. 3 Tlaková ztráta ve filtru 0,15 K2 

PF. 4 Impulsy pro začátek praní 0,2 K1 

PF. 5 Účinnost filtrace určená snížením zákalu vody 0,26 K1 

PF. 6 Vhodnost použitého GAU ve filtrační nádrži na základě jeho výrobní suroviny 0,05 K1 

 

Počet hodnocených ukazatelů: 6 ze 6-ti 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,08 

PF Provozní ukazatele - Filtrace K1 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

95 

 

Provozní ukazatele – PFli – Flotace 

 

 

 

Celkové hodnocení provozních ukazatelů 

 

 

 

 

 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

PFl. 1 Sušina kalu (v procentech) 0,1 N 

PFl. 2 Účinnost flotace (v procentech) 0,25 N 

PFl. 3 Účinnost flotace určená snížením zákalu vody 0,25 K2 

PFl. 4 Vzestupná rychlost vzduchových bublin 0,15 N 

PFl. 5 Povrchové hydraulické zatížení ve flotační nádrži 0,15 K1 

PFl. 6 Vliv velikosti částic na flotaci 0,1 N 

 

Počet hodnocených ukazatelů: 2 ze 6-ti 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,08 

PFl Provozní ukazatele - Flotace N 

Po Provozní ukazatele – obecné K2 

PF Provozní ukazatele - Filtrace K1 

PFl Provozní ukazatele - Flotace N 

Počet hodnocených ukazatelů: 2 ze tří 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,1 

P Celkové hodnocení provozních ukazatelů N 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

96 

 

Technické ukazatele stavu filtrační a flotační nádrže - Ti 

 

 

Celkové hodnocení provozně-technického stavu separačních objektů na úpravně vody Mostiště 

Celkové hodnocení provozně-technického stavu úpravny vody Mostiště podle výše 
zmíněných kritérií je většinou v kategorii K1, tedy výborně. Toto hodnocení jen reflektuje, že 
úpravna vody je čerstvě po rekonstrukci, proto tedy splňuje většinu z hodnocených kritérií. 
Avšak hodnocení týkající se prvního separačního stupně, kde se nachází flotace, nelze ze 
získaných dat k této diplomové práci plně stanovit, proto nelze stanovit i celkové hodnocení 
provozně-technického stavu, protože by výsledek mohl být tímto zkreslen. Z dat získaných k 
této práci se stanovily provozní ukazatele obecného stavu, kde hodnocení zhoršují pouze 
kvalitativní stav vodní nádrže Mostiště, které spadá do kategorie vody s jakosti A3, což není 
vina provozovatele, ale kvality povrchové surové vody a další ukazatelem je nedostatečné 
využití výkonu úpravny vody. Provozní stav pískových rychlofiltrů vyšel s hodnocením 
výborná a stejně tak i technické hodnocení stavu separačních objektů, které v době prohlídky 
místy vykazovaly pouze výskyt sraženin při stěnách.   

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

T. 1 Stav vodorovných konstrukcí nádrží 0,2 K2 

T. 2 Stav svislých konstrukcí nádrží 0,2 K2 

T. 3 Údržba povrchu nádrží 0,1 K2 

T. 4 Přístupnost pro obsluhu 0,05 K1 

T. 5 Stav strojního a technického vybavení 0,2 K1 

T. 6 Bezpečnostní opatření u nádrží 0,05 K1 

T. 7 Zabezpečení nádrže proti vnějším vlivům 0,15 K1 

T. 8 Technické ochranné prvky nádrží 0,05 K1 

Počet hodnocených ukazatelů: 8 z 8-mi 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,25 

T Celkové hodnocení technických ukazatelů K1 

P Celkové hodnocení provozních ukazatelů N 

T Celkové hodnocení technických ukazatelů K1 

Počet hodnocených ukazatelů: 1 ze dvou 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,00 

C Celkové hodnocení provozních ukazatelů N 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

97 

 

 

Obr. 4.2 Flotační nádrž – separační zóna 

 

Obr. 4.3 Zakryté flotační nádrže a ovládací mechanismus flokulace 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

98 

 

 

Obr. 4.4 Pískové rychlofiltry – ovládací panel 

 

Obr. 4.5 Pískové rychlofiltry 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

99 

 

 

Obr. 4.6 Zákaloměry pod filtra čními nádržemi 

 

Obr. 4.7 Dávkovací čerpadla – polyflokulantů 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

100 

 

4.2 ÚPRAVNA VODY HOSOV 

 

Obr. 4.8 Úpravna vody Hosov [32] 
Úpravna vody Hosov byla kvůli vzrůstající spotřebě města Jihlava a částečně i kvůli jeho 
okolí vybudována v letech 1971 až 1973. S projektovanou kapacitou 240 l/s. Úprava vody 
tehdy spočívala v dávkování vodného roztoku síranu železitého (PREFLOC), nebo dávkování 
vápenného hydrátu na úpravu pH, poté voda pokračovala na flokulaci s hydraulickým 
mícháním se soustavou děrovaných stěn, sedimentací ve dvou obdélníkových jednotkách, 
filtrací v pískových filtrech s alkalizací vápenným mlékem a následnou desinfekcí plynným 
chlórem a odtokem do akumulační nádrže a vodojemu. Od této doby úpravna vody 
podstoupila jednu rekonstrukci v roce 2001, jejím hlavním důvodem byl stav budovy úpravny 
vody a jejího vodárenského vybavení vzhledem k jejich stáří. Další důvodem byla i zhoršující 
se kvalita vody ve VD Hubenov, ovlivňována ročními obdobími s převážným výskytem nízké 
alkality (až 0,4 mmol/l) a sezónním výskytem manganu Mn (0,7 mg/l), dusitanů, amonných 
iontů a občasný výskyt chloroformu. Po rekonstrukci na úpravně vody Hosov přibylo několik 
následujících inovací. Poloautomatický i automatický režim dávkování chemie do upravované 
vody, předúprava surové vody chlórdioxidem, umístění řetězových shrabovacích zařízení 
s automatizací provozu do usazovací nádrže, ztvrzování vody oxidem uhličitým, rekonstrukce 
pískových rychlofiltrů na filtry bez dna. Další výraznou stavbou byla výstavba vedlejší 
budovy, kam se umístila ozonizace s následnou filtrací GAU, změna postihla i forma koncové 
dezinfekce, kdy se nahradil plynný chlór chlórdioxidem. Důležitou změnou je i automatizace 
řízení celého provozu skrze centrální počítač ve velíně. V současnosti je množství 
zásobovaných obyvatel z této úpravny cca 60 tisíc. Jedná hlavně o krajské město Jihlava a 
jeho blízké okolí. 

Zdrojem surové vody pro úpravnu vody Hosov jsou nádrže Hubenov, Pístovské rybníky, 
případný odběr z řeky Jihlava a voda dopravovaná z úpravny vody Nová Říše. Mezi Pístovské 
rybníky patří rybníky Kalňák, Lukáš, Luh, Silniční a Vodárenský. Voda z těchto rybníků je 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

101 

 

využívána pro úpravnu vody Hosov v obdobích s nižší teplotou a s nižším mikrobiálním 
oživením. Voda je dopravována přes čerpací stanici Pístov, která disponuje výkonem 70 l/s. 
Průměrný denní odběr je, ale v rozmezí 10 až 70 l/s s ohledem na množství vody v rybnících a 
její kvalitu. Druhým významným zdrojem je vodní nádrž Hubenov s čerpací stanicí Rantířov. 
Surová voda, která je odtud využívána pro úpravnu vody Hosov je typická svými 
nevyrovnanými parametry v jarních a podzimních měsících. Jedná se zejména o zhoršené 
organoleptické vlastností vody a zvýšené koncentrace manganu, dusitanů, amonných iontů či 
huminových látek. Průměrný odběr z tohoto zdroje činí 110 až 135 l/s s maximem až 150 l/s. 
Část surové vody je odebírána také i ze směru Nová Říše vzdáleného cca 34 km, zde podléhá 
úpravě na stejnojmenné úpravně a je následně čerpána potrubím o DN 300 na vodojem 
Kostelec a odtud na úpravnu vody Hosov. Zde je tato voda řazena před pískové rychlofiltry, 
aby se na ní provedla úprava, kvůli uvolňujícímu se nadlimitnímu obsahu železa obsaženém 
v dlouhém, naddimenzovaném starém přivaděči z Nové Říše.  
 

 

Obr. 4.9 Separační objekt ÚV Hosov vymodelovaný v rámci této práce v programu 3DS 
Max (filtra ční nádrž) 

 

V běžném pracovním dni podle provozního řádu je stanoven odběr z tohoto směru 4 až 5 l/s, o 
víkendu a výjimečných případech až 40 l/s.  Předúprava surové vody, je zde na úpravně 
řešena dávkováním chlórdioxidu, které slouží ke zlepšení kvality vody redukcí biologického 
oživení, možností je i dávkování manganistanu draselného na redukci manganu ve vodě, 
mimo to se provádí dávkování koagulantu síranu železitého (PREFLOCu), nebo vápenného 
mléka. 

Sled třístupňové úpravy vody v Hosově je následující: 
- Čerpání surové vody na úpravnu vody 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

102 

 

- Předúprava surové vody dávkováním PREFLOCu, KMnO4 a chlórdioxidu 
- Průtok přes mísič Helax 
- Flokulační nádrž s hydraulickým mícháním přes děrované stěny 
- 2x podélné obdélníkové sedimentační nádrže 
- Dávkování vápenného mléka, oxidu uhličitého 
- 8x otevřené pískové rychlofiltry 
- Ozonizace v reakční nádrži V = 100 m3 
- 4x filtrace GAU 
- Dezinfekce chlórdioxidem 
- Akumulační nádrž V = 800 m3 

 

 

Obr. 4.10 Separační objekty ÚV Hosov vymodelované v rámci této práce v programu 
3DS Max (flokulační nádrž) 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

103 

 

 

Obr. 4.11 Separační objekty ÚV Hosov vymodelované v rámci této práce v programu 
3DS Max (Sedimentační nádrž) 

 

 

Obr. 4.12 Technologické schéma úpravny vody Hosov [32] 

 

Úpravnou provedl a 
informace poskytnul: 

Ing. Lenka Linhartová 
Technolog pitných vod, 
VAS, a.s. Divize Jihlava 

 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

104 

 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 1 Vlastník úpravny vody SVaK Jihlavsko [ - ] 

ID. 2 Provozovatel úpravny vody VAS, divize Jihlava [ - ] 

ID. 3 Rok zahájení úpravny vody 1973 [ rok ] 

ID. 4 Rok dokončení poslední rekonstrukce 2001 [ rok ] 

ID. 5 Náhradní zdroj energie Dieselový agregát [ - ] 

ID. 6 Zdroje surové vody 

Pístovské rybníky 

[ - ] 
VN Hubenov 

Odběr z řeky Jihlava 

Přivaděč z ÚV Nová Říše 

ID. 7 Vydatnost zdrojů surové vody 

10 až 70 

[ l/s ] 
110 až 135 

4 až 5 (výjimečně 40) 

Možný odběr z řeky Jihlava 

ID. 8 Způsob jímání surové vody 

Věžový odběr 

[ - ] 
Věžový odběr 

Břehové jímání 

Trubní přivaděč 

ID. 9 Nejvýznamnější znečištění s vazbou na separaci 

pH 7,0 – 8,0 [ - ] 

PC - 

[ mg/l] 

CHSKMn 5,0 – 10,0 

BSK5 2,39 

Fe 0,5 

Mn 0,32 – 0,5 

ID. 10 Druh použité předpravy vody 
Dávkování PREFLOCu, KMnO4, 

chlórdioxidu 
[ - ] 

ID. 11 Akumulace vody na úpravně 800 [ m3 ] 

ID. 12 Stupeň separace úpravny vody Třístupňová separace [ - ] 

ID. 13 Počet a druh separačních jednotek 

Usazovací nádrž 2 

[ ks ] Písková rychlofiltrace 8 

Rychlofiltrace GAU 4 

ID. 14 Projektovaný denní výkon ÚV 240 [ l/s ] 

ID. 15 Průměrný (skutečný) denní výkon ÚV 110 [ l/s ] 

ID. 16 Maximální denní (skutečný) výkon ÚV 240 [ l/s ] 

ID. 17 
Doba akumulace na ÚV v případě poruchy, při 
průměrném denním výkonu ÚV 

2,02 [ hod ] 

ID. 18 
Druh využívaných chemických prostředků 
v procesu úpravy 

Oxid uhličitý 

[ - ] 

Manganistan draselný 

Vápenné mléko 

Síran železitý 

Ozon 

Chlorid amonný 

Oxid chloričitý 

 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

105 

 

Identifika ční údaje - IDi - druhá část – Písková rychlofiltrace 

 

Identifika ční údaje - IDi - druhá část – Rychlofiltrace GAU 

 

Identifika ční údaje - IDi - druhá část – Sedimentace 

 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 19 Druh použité pískové rychlofiltrace Otevřená rychlofiltrace [ - ] 

ID. 20 Maximální výkon nádrže 30 [ l/s ] 

ID. 21 Počet vrstev filtrační náplně 1 [ vrstev ] 

ID. 22 Mocnost filtrační vrstvy 1,4 [ m ] 

ID. 23 Frakce filtrační náplně 1 - 2 [ mm ] 

ID. 24 Plocha filtrační jednotky 24,0 [ m2 ] 

ID. 25 Druh drenážního systému na filtrech Systém Aquafilter [ - ] 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 19 Druh použité pískové rychlofiltrace Otevřená rychlofiltrace [ - ] 

ID. 20 Maximální výkon nádrže 60 [ l/s ] 

ID. 21 Počet vrstev filtrační náplně 1 [ vrstev ] 

ID. 22 Mocnost filtrační vrstvy 1,4 [ m ] 

ID. 23 Frakce filtrační náplně 0,6 – 2,4 [ mm ] 

ID. 24 Plocha filtrační jednotky 24,0 [ m2 ] 

ID. 25 Druh drenážního systému na filtrech Systém Aquafilter [ - ] 

Označení Název identifikačního údaje Popis Jednotky 

ID. 26 Maximální výkon nádrže 120 [ l/s ] 

ID. 27 Druh použitého koagulantu před nádrží Síran železitý (Fe2(SO4)3) [ - ] 

ID. 28 Kde dochází k dávkování koagulantu Před mísičem Helax [ - ] 

ID. 29 Kde dochází k procesu koagulace Ve flokulační nádrži [ - ] 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

106 

 

Provozní ukazatele - Pi - obecné 

 

 

Provozní ukazatele – PFi – Filtrace 

 

 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

P. 1 Kategorie jakosti surové povrchové a podzemní vody 0,1 K1 

P. 2 Provoz úpravny vody 0,15 K1 

P. 3 Využitelnost výkonu úpravny vzhledem k jejím návrhovým hodnotám 0,25 K3 

P. 4 Automatizace úpravny vody pro sledování důležitých parametrů vody 0,13 K1 

P. 5 Automatizace provozu jednotlivých separačních objektů 0,13 K1 

P. 6 Stupeň separace na úpravně s ohledem na množství Fe a Mn v surové vodě 0,18 K1 

P. 7 Vlastní spotřeba vody 0,06 K1 

Počet hodnocených ukazatelů: 7 ze 7-mi 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,38 

Po Provozní ukazatele – obecné K1 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

PF. 1 Dostatečná akumulace prací vody pro potřeby filtrů 0,08 K1 

PF. 2 Délka filtračního cyklu 0,26 K2 

PF. 3 Tlaková ztráta ve filtru 0,15 K1 

PF. 4 Impulsy pro začátek praní 0,2 K1 

PF. 5 Účinnost filtrace určená snížením zákalu vody 0,26 K2 

PF. 6 Vhodnost použitého GAU ve filtrační nádrži na základě jeho výrobní suroviny 0,05 K1 

 

Počet hodnocených ukazatelů: 6 ze 6-ti 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,78 

PF Provozní ukazatele – Filtrace K2 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

107 

 

Provozní ukazatele – PUi – Usazovací nádrž 

 

 

 

Celkové hodnocení provozních ukazatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

PU. 1 Doba zdržení vody v nádrži 0,3 K1 

PU. 2 Průtočná (horizontální) rychlost v usazovací nádrži 0,12 K2 

PU. 3 Účinnost sedimentace snížením zákalu vody 0,2 K1 

PU. 4 Účinnost sedimentace při separaci suspendovaných látek 0,12 K2 

PU. 5 Rovnoměrnost rozložení proudu na přítoku 0,15 K1 

PU. 6 Povrchové hydraulické zatížení v usazovací nádrži 0,11 K1 

 

Počet hodnocených ukazatelů: 6 ze 6-ti 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,12 

PFl Provozní ukazatele – Usazovací nádrž K1 

Po Provozní ukazatele – obecné K1 

PF Provozní ukazatele - Filtrace K2 

PU Provozní ukazatele – Usazovací nádrž K1 

Počet hodnocených ukazatelů: 3 ze tří 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,2 

P Celkové hodnocení provozních ukazatelů K1 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

108 

 

Technické ukazatele stavu usazovací a filtrační nádrže - Ti 

 

 

Celkové hodnocení provozně-technického stavu separačních objektů na úpravně vody Hosov 

Celkové hodnocení provozně-technického stavu úpravny vody Hosov podle výše zmíněných 
kritérií vyšlo podle předpokladů s hodnocením K1, tedy výborně. Toto hodnocení je 
ovlivněno hlavně nepříliš dávnou rekonstrukcí, díky které separační objekty, ale i celá 
úpravna jsou v kvalitním stavu. Obecné hodnocení stavu úpravny vody, po stanovení všech 
kritérií vychází na výbornou, hodnocení zhoršil fakt, že úpravna využívá pouze část svého 
výkonu. Hodnocení prvního separačního stupně, tedy sedimentační nádrže vyšel v součtu na 
výbornou, hodnocení zhoršuje pouze menší účinnost nádrží proti suspendovaným látkám a o 
něco větší průtočná rychlost nádrží, což ale nikterak zásadně neovlivňuje výslednou kvalitu 
pitné vody. Hodnocení dalšího separačního stupně, kterými jsou pískové rychlofiltry, vyšel 
následovně. Po stanovení všech kritérií podle získaných dat vychází, jako vyhovující. 
Hodnocení je zhoršeno kratším dobou filtračního cyklu a nedostatečnými výsledky v 
hodnocení účinnosti filtrace vůči snížení zákalu. V posledním technickém hodnocení stavu 
separačních objektů, vyšla úpravna vody Hosov, na výbornou. 

Označení Název identifikačního údaje Váha Hodnocení 

T. 1 Stav vodorovných konstrukcí nádrží 0,2 K1 

T. 2 Stav svislých konstrukcí nádrží 0,2 K1 

T. 3 Údržba povrchu nádrží 0,1 K1 

T. 4 Přístupnost pro obsluhu 0,05 K1 

T. 5 Stav strojního a technického vybavení 0,2 K1 

T. 6 Bezpečnostní opatření u nádrží 0,05 K1 

T. 7 Zabezpečení nádrže proti vnějším vlivům 0,15 K1 

T. 8 Technické ochranné prvky nádrží 0,05 K1 

Počet hodnocených ukazatelů: 8 z 8-mi 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,00 

T Celkové hodnocení technických ukazatelů K1 

P Celkové hodnocení provozních ukazatelů K1 

T Celkové hodnocení technických ukazatelů K1 

Počet hodnocených ukazatelů: 2 ze dvou 

Suma vah jednotlivých ukazatelů: 1,0 

Hodnota hodnocení: 1,00 

C Celkové hodnocení provozních ukazatelů K1 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

109 

 

 

Obr. 4.13 Usazovací nádrže 

 

Obr. 4.14 Otevřené pískové rychlofiltry 

 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

110 

 

 

Obr. 4.15 Otevřená rychlofiltrace GAU 

 

Obr. 4.16 Zatemněná okna v místnosti rychlofiltrace GAU 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

111 

 

 

Obr. 4.17 Přípravna chlórdioxidu 

 

Obr. 4.18 Nádrže na přípravu PREFLOCu 



Provozně technický stav objektů separace na úpravnách vody  Bc. Jakub Pešout 
Diplomová práce 

 

112 

 

4.3 ÚPRAVNA VODY HROBICE 

 

Obr. 4.19 Úpravna vody Hrobice [33] 

Úpravna vody Hrobice se nachází severozápadně od stejnojmenné obce v Pardubickém 
okrese. Úpravna vody byla postavena již v roce 1959 s projektovaným výkonem 200 l/s. 